Trata-se de Apelação Cível interposta por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO DPVAT S.A. em face de sentença proferida nos autos da Ação de Cobrança, proposta por
WANDERLEY DANTAS ALVES, que julgou parcialmente procedentes os pedidos para condenar a
apelante ao pagamento de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), a
título de indenização por seguro obrigatório de acidente automobilístico (DPVAT) decorrente de
invalidez permanente, acrescido de juros legais, contados a partir da citação, e correção monetária
(IGPM) contada a partir do evento danoso.

[...]

Defende que deve ser observada a relação entre o grau da invalidez permanente e o valor da
indenização, nos termos da Súmula nº 474 do Superior Tribunal de Justiça.

o valor da condenação nãoDiz que se aplicando os percentuais apurados pelo laudo pericial,
poderá ultrapassar a monta de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Por tais motivos, requer o conhecimento e provimento do apelo.

O apelado apresentou contrarrazões pugnando, em suma, pelo desprovimento da pretensão
recursal

O Ministério Público deixou de opinar, ante a inexistência de interesse público no caso vertente.